
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 
N. 59/2019 DEL 30/07/2019 

 
OGGETTO: 

CIG: Z47295DC4B - AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE IL MEPA, ALLA DITTA 
MAKHYMO S.R.L. DEL NOLEGGIO DEL FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE 
CON SCHEDA FAX  E GESTIONE ALL INCLUSIVE.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 

- RITENUTO di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con 

Decreto del Sindaco n. 11 in data 19/07/2019, con il quale il sottoscritto veniva nominato 

Responsabile dei servizi relativi ai settori amministrativo e finanziario; 

- RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 

- PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 

08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato 

con Deliberazione G.C. n. 5 del 04.02.2014, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto; 

- RICHIAMATO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

- VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- VISTO il vigente regolamento sui controlli interni; 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n.  14  del 02.10.2018, esecutiva con la quale 

è stato approvato il D.U.P. 2019/2021 e n.  6  del 12.02.2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2019/2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.02.2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 9  del 19.02.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021 contenente il piano 

della performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 

197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e 

modificato dal D.Lgs 126/2014; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2) al D.Lgs 118/2011; 

 
CONSIDERATO che sono in scadenza gli attuali contratti relativi al noleggio e manutenzione all-

inclusive della fotocopiatrice multifunzione Konica Minolta Bizhub C220; 

 

RILEVATO che la soluzione del noleggio appare per questo Ente, che ha difficoltà a sostenere l’onere 

per l’acquisto di una fotocopiatrice nuova, stante i costi elevati, la più vantaggiosa in termini di 

economicità, efficienza ed efficacia in quanto permette di utilizzare una fotocopiatrice avente alte 

prestazioni ed ottime caratteristiche tecniche e per le seguenti motivazioni: 

• permette di utilizzare una fotocopiatrice, che verrà utilizzata anche come fax, sempre 

funzionante,  

• vengono ridotti i costi di manutenzione, 

• permette risparmiare sull’acquisto del materiale di ricambio soggetto ad usura (toner, tamburi 

ecc..), 

• i fax in arrivo sono commutati presso gli indirizzi mail dei destinatari e pertanto non è più 

necessaria la stampa con il conseguente risparmio sui costi di acquisto della carta, 

• favorisce le procedure per la gestione e conservazione digitale dei documenti in attuazione 

delle vigenti disposizioni legislative (CAD), 

• permette un’implementazione della rete informativa degli uffici comunali, con uno 

snellimento nell’esecuzione dei procedimenti da parte degli operatori; 

 

RITENUTO che trattasi di spesa indispensabile per garantire la continuità del funzionamento dei 

servizi e degli uffici comunali; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

✓ Art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m. ed i., che prevede l’obbligo di 

avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzare il parametro di qualità/prezzo come 

limite massimo per gli acquisti in via autonoma eseguiti al di fuori della CONSIP; 

✓ Art. 1, comma 450 della Legge n. 27/12/2006, n. 296 e art. 1 commi 496,497,499 e 502 della 

Legge n. 208/2015, in merito all’obbligo, per gli enti locali, di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario;  

✓ Art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel quale si prevede 

che, per l’affidamento di contratti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto adeguatamente motivato;  

✓ Art. 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

✓ Art 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti Pubblici” e s.m.e.i. in base al quale, 

a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al predetto codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi in economia, adottato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04.05.2007; 

 

RILEVATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000 e che pertanto è possibile avvalersi 

delle procedure per gli affidamenti diretti disciplinate dagli art.  32, comma 14, art. 36 comma 2, 

lettera a) e art. 37, comma 1, del Dlgs. 18/04/2016 n. 50 e a norma degli artt. 7, 8 e 11 del suddetto 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede 

la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 

pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 

modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e trattativa diretta; 

 

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico alla 

data odierna e ritenuto di procedere in tale ambito con un ordine diretto di acquisto (ODA), 

individuando la ditta MAKHYMO S.R.L. con sede in Strada Della Valle 2  – 15011 ACQUI TERME 

(AL), quale destinataria dell’affidamento in oggetto; 

 

DATO ATTO che dalla bozza dell’ordine diretto di acquisto n. 5062911 generato il 30.07.2019, 

appositamente predisposto nel portale web del M.E.P.A. per il noleggio di una fotocopiatrice 

multifunzione Konica Minolta Bizhub C258, completa di scheda FAX e Network Fax Super G3 con 

supporto mobile base e gestione all inclusive della manutenzione, assistenza e materiale di ricambio 

(toner, tamburi ecc….) da parte della Ditta MAKHYMO S.R.L., risulta un importo complessivo di 

spesa come si seguito dettagliato: 

• Canone mensile di noleggio € 90,00 

• Gestione all inclusive (tutto compreso con esclusione solo della carta) copie/stampe B/N A4 € 

0,012 e copie/stampe colore A/4 € 0,080; 

 

VALUTATO che la suddetta fornitura presenta le caratteristiche necessarie per questo Ente e 

RITENUTA congrua la suddetta offerta economica, con un risparmio sui costi rispetto al precedente 

contratto di noleggio; 

 

VISTE le capacità tecnico-professionali della suddetta Ditta che garantiscono affidabilità, tempestività 

ed alta qualità nell’esecuzione delle forniture e dei servizi ed il rispetto di efficacia, tempestività e 

correttezza, così come previsto dagli artt. 30 e 36 del Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016;  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta  MAKHYMO SRL - Codice fiscale 01426690069 

- Sede legale STRADA DELLA VALLE, 2 15011 ACQUI TERME (AL) – Prot. INAIL_16924635 

con Scadenza validità 12/10/2019; 
 

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010, come 

modificata dalla legge 217/2010) per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il seguente codice 

CIG:  CIG: Z47295DC4B; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio come sopra descritto, mediante ODA (Ordine Diretto di 

Acquisto) nell’ambito del MEPA (Mercato Elettronico della P.A.), alla Ditta MAKHYMO S.R.L. con 

sede legale Acqui Terme, secondo i termini e le condizioni indicate in detto ordine di acquisto; 

 

RICHIAMATI l’art. 192 del Dlgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art.  32 del Dlgs 50/2016, che prescrivono la 

necessità di adottare apposita determinazione a contrarre e DATO ATTO che la presente 

determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli 

elementi essenziali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 

nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap. 140/6/4 – cod. 

01.02.1.103 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – esercizi 2019,2020,2021; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e dell’art. 5 

comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

ACCERTATA, in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, la regolarità contabile 

ed ATTESTATA la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 

del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1^ luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla 

Legge 3 agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e 

s.m. e i. che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

DETERMINA 
 

1. Di RICHIAMARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione; 

 

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del 

combinato disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 

32, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.e.i., per l’affidamento di cui al 

seguente punto 3; 

 

3. di APPROVARE l’affidamento del servizio di noleggio di una fotocopiatrice multifunzione 

Konica Minolta Bizhub C258, completa di scheda FAX e Network Fax Super G3, con supporto 

mobile base e gestione all inclusive della manutenzione ed assistenza, ai sensi di quanto previsto 

dal combinato disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., e dell’articolo 

32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i., come di seguito riportati: 

➢ oggetto:  noleggio multifunzione Konica Minolta Bizhub C258 e gestione all inclusive 

➢ CIG: Z47295DC4B  

➢ Durata: 60 mesi (dal 01/08/2019 al 31/07/2024) 

➢ Importo dell’affidamento: €   10.400,00 oltre IVA 22%   

➢ Modalità dell’affidamento: Ordine Diretto di Acquisto tramite il mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), 

➢ Affidatario: ditta MAKHYMO SRL - Codice fiscale 01426690069 - Sede legale 

Strada Della Valle, 2  - 15011 ACQUI TERME (AL) 

➢ tipo di contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016; invio ordine diretto 

di acquisto tramite la piattaforma telematica disponibile sul portale degli acquisti della 

pubblica amministrazione (M.E.P.A.); 

➢ possesso requisiti: i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. ed i requisiti di capacità tecnico/professionali sono verificati dal ME.PA. quale 

presupposto per l’iscrizione e permanenza nel predetto Mercato, mentre l’ufficio 

finanziario ha provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore 

economico affidatario così come desumibile dal DURC rilasciato dall’apposito 

servizio on-line come riportato in premessa e qui richiamato; 

 

4. Di IMPEGNARE conseguentemente con la Ditta MAKHYMO S.R.L., ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 

la spesa complessiva di € 12.688,00 (iva inclusa) corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Cap./Art. 140/6/4 Descrizione gestione uffici - prestazione di servizi -utilizzo 

beni di terzi 

Miss./Progr./Tit. 01.02.1 Macroaggregato 103 PdC finanz.  U.1.03.02.07.000 

Causale 
Noleggio fotocopiatr. Multifunz.Konica Minolta Bizhub C258 e gestione 

all inclusive 

Creditore MAKHYMO S.R.L.  CIG Z47295DC4B  

Importo € 866,67   IVA 22% 190,67 TOTALE SPESA  € 1.057.34 

Imputazione esercizio finanziario 2019 Scadenza obbligazione 2019 

Importo € 2.080,00    IVA 22% 253,76 TOTALE SPESA € 2.537,60 

Imputazione esercizio finanziario 2020 Scadenza obbligazione 2020 

Importo € 2.080,00    IVA 22% 253,76  TOTALE SPESA € 2.537,60 

Imputazione esercizio finanziario 2021 Scadenza obbligazione 2021 

 

5. di PRECISARE che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi, a 

norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel fatto che si tratta di 

contratto pluriennale (punto a) e contratto relativo a prestazioni periodiche continuative di servizi 

(punto b) del richiamato comma 6; 

6. di DARE ATTO  che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale affinché 

la restante spesa di € 6.555,46 sia prevista nel bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2022/2023/2024; 

7. Di DARE ATTO, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000: 

- della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione, confermata 

alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del DLgs  18.08.2000, n. 

267; 

- che il visto attestante la copertura finanziaria è inserito nel presente provvedimento. 

 

8. di CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 

dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola di 

finanza pubblica. 

 

9. Di PRECISARE altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivi 

provvedimenti, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della 

fornitura resa, ai sensi dell’art. 184 del Dlgs 267/00. 

 

      

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                           Firmato Digitalmente 

                             F.to:Daniela Maria FERRI 

 


